УИД 91MS0014-01-2020-000020-70

Дело № 5-14-28/2020
(05-0028/14/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 февраля  2020  года                                                             г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская д. 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
председателя совета Региональной общественной организации «…» Фототдинова Александра Владимировича, …  года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного по адресу: …,

                                установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении № … от … года (л.д.1-2) Фототдинов Александр Владимирович, являясь  председателем совета Региональной общественной организации «…» (далее – РОО «…»), расположенного по адресу: …, не  представил  в  ИФНС России по г.Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведения о среднесписочной численности работников за 2018 календарный год (форма по КНД 1110018), чем нарушил  требования  п.3 ст. 80 Налогового кодекса РФ.
В соответствии с п. 3 ст. 80 Налогового Кодекса РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).
Согласно п. 7 ст. 6.1 Налогового Кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, предельный срок предоставления сведений о среднесписочной численности работников за 2018 календарный год - 21.01.2019 года. До  истечения указанного предельного срока  сведения о среднесписочной численности работников в налоговый орган не представлены.
Действие (бездействие)  председателя совета  РОО «…» Фототдинова А.В.   квалифицировано  должностным  лицом, составившим  протокол  об административном   правонарушении,   по   ч.1 ст. 15.6   КоАП  РФ.
Председатель совета РОО «…» Фототдинов А.В. в  судебное  заседание не  явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, о причинах неявки суду не сообщил.
Изучив   материалы  дела, прихожу  к выводу о том, что дело подлежит  прекращению  по   следующим   основаниям.
В  соответствии  с  п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению  при  истечении сроков давности привлечения  к  административной   ответственности.
Поскольку  правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, относится к правонарушениям в области  налогов  и  сборов, то  в  силу  положений ст. 4.5 КоАП РФ, давность привлечения к административной ответственности составляет  один  год  со  дня  совершения   административного   правонарушения.
Из  протокола об административном  правонарушении  и  приложенных  к  нему  документов   усматривается, что   датой   совершения   правонарушения   является   22   января   2019 года. Следовательно, годичный  срок  давности  привлечения к административной ответственности за совершение административного  правонарушения, предусмотренного  ч. 1  ст. 15.6 КоАП РФ, в  данном  случае  истек  22 января 2020 года, а  потому   производство   по  делу   подлежит    прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5  КоАП РФ, мировой судья -

 П О С Т А Н О В И Л :

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в  отношении  председателя совета Региональной общественной организации «…» Фототдинова Александра Владимировича  прекратить  по   п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ,  в  связи с истечением сроков  давности  привлечения  к  административной   ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                              Т.С. Тарасенко